
I n d i k a c e  k  t r a n s p l a n t a c i  j a t e r
D o p o r u č e n ý  p o s t u p

:1�:

�.

: k o n t r a i n d i k a c e  t r a n s p l a n t a c e  j a t e r :

Jako život zachraňující metoda má transplantace jater jen málo absolutních kontraindikací. Hlav-
ním důvodem odmítnutí je malá naděje na úspěch ať z důvodu pokročilosti jaterního selhání nebo 
pro existenci závažného extrahepatálního, transplantací jater nekorigovatelného onemocnění, kte-
ré limituje přežití nemocného. Do této skupiny patří především těžká kardiopulmonální onemocnění 
a generalizovaná nádorová onemocnění. Stavy po léčbě zhoubných nádorů jsou rovněž považovány 
za kontraindikaci výkonu s výjimkou basaliomu kůže či jiných „low-grade“ maligních onemocnění. 
Minimální odstup transplantace od úspěšné léčby závažného maligního onemocnění se udává 5 
let. Systémová infekce mimo kontrolu antibiotické terapie představuje rovněž absolutní kontrain-
dikaci, infekce lokalizovaná na játra takovou kontraindikací není. (37) Z technických kontraindikací 



I n d i k a c e  k  t r a n s p l a n t a c i  j a t e r
D o p o r u č e n ý  p o s t u p

:1�:

�.
tvoří hlavní překážku poruchy portálního řečiště. Izolovaný uzávěr portální žíly při zachovaném toku 
mesenteriální žilou lze vyřešit, kompletní trombóza všech větví portálního systému však dává chi-
rurgovi jen malou naději na úspěch. (38) 

Závažnou kontraindikací jsou psychiatrická onemocnění, která se mohou transplantací zhor-
šit. Patří sem schizoafektivní psychózy, těžké depresivní stavy a závislost na návykových látkách. 
Neschopnost či neochota ke spolupráci pro poruchy osobnosti či intelektu jsou další oblastí, kdy 
transplantace jater není indikována. Smutnou kapitolou je pak absence dostatečného sociální-
ho zázemí, která zejména u dětí a starších nemocných může představovat kontraindikaci výko-
nu. (8, 39, 40)


